
Determina Dirigenziale N.546/2021 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.546/2021

Oggetto: Affidamennto stoccaggio e trasloco di arredo vario scolastico dislocato presso la
sede della Scuola secondaria Aldo Moro. Ditta Trans Express Srl. CIG:
Z3B31F0C64

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 91 del 30 dicembre 2020 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2021-2023;



Determina Dirigenziale N.546/2021 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

PREMESSO che si rende necessario adeguare e migliorare le condizioni generali della Scuola

secondaria Aldo Moro attraverso un insieme sistematico di interventi di

manutenzione straordinaria, di adeguamento sismico, di abbattimento delle barriere

architettoniche, di efficientamento energetico;

VISTO che la Regione Lazio - Direzione Regionale Infrastrutture e Politiche Abitative - con

atto Dirigenziale n. G05938 del 07/05/2018, ha approvato l’Avviso pubblico

finalizzato alla formulazione ai sensi del Decreto Interministeriale del MEF n. 47 del

03/01/2018 adottato di concerto con il MIUR e con il MIT, del Piano Regionale

Triennale di Edilizia scolastica 2018/2020 per il finanziamento di interventi

straordinari di ristrutturazione, miglioramento, messa in sicurezza, adeguamento

sismico, efficientamento energetico di immobili di proprietà pubblica adibiti

all’istruzione scolastica statale;

Preso atto  che il Comune di Fonte Nuova ha programmato la partecipazione all’Avviso

pubblico regionale approvando con delibera di G.C. n. 75 del 14/06/2018 lo studio

di fattibilità tecnica economica dell’intervento denominato “Adeguamento sismico

della scuola secondaria Aldo Moro;”

Visto  che la Regione Lazio con Atto Dirigenziale n. G09897 del 01/08/2018 della

Direzione Regionale Infrastrutture e Mobilità avente ad oggetto “Individuazione del

fabbisogno regionale per interventi di edilizia scolastica per il triennio 2018-2020”

veniva stabilita l’istanza trasmessa dal Comune di Fonte Nuova ammissibile e

candidabile alla concessione del finanziamento;

Vista la nota della Regione Lazio prot. n. 9314 del 21/05/2019 con la quale veniva

comunicata l’approvazione dell’avviso contenente i criteri e le modalità di

aggiornamento del piano per l’anno 2019, giusta Determinazione Dirigenziale n.

G06756 del 20/05/2019;

Visto la Delibera di G.C. n. 71 del 03/06/2019 con la quale la Giunta Comunale dava atto

di indirizzo a procedere e  partecipare, per lavori di “Adeguamento sismico della

scuola secondaria Aldo Moro" all’avviso  approvato  con Atto Dirigenziale n.

G06756 del 20/05/2019  - Direzione Infrastrutture e Mobilità -Regione Lazio;

Preso atto che la Regione Lazio con Atto Dirigenziale n. G06469 del 14/05/2019 ha approvato

l’elenco degli interventi ammissibili a finanziamento nel quale è stato inserito il

progetto relativo alla scuola secondaria Aldo Moro per un costo complessivo di

realizzazione pari a € 5.488.214,65;

Dato atto  che con deliberazione della Giunta comunale n. 85 del 01/07/2019 è stato

approvato il progetto di fattibilità economica e tecnica dei lavori di “Adeguamento

sismico della scuola secondaria Aldo Moro;”



Determina Dirigenziale N.546/2021 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Preso atto  della Determinazione a contrarre n. 1015 del 29/10/2019 con la quale ai sensi

dell'art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 è stata indetta la procedura aperta per

l’affidamento della progettazione definitiva, coordinamento per la sicurezza in fase

di esecuzione e direzione lavori per la realizzazione dei lavori di “Adeguamento

sismico della scuola secondaria Aldo Moro,” da aggiudicarsi con il criterio della

offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 2, del D.Lgs.

50/2016;

Preso  atto che con Determinazione n. 587 del 04/06/2020 è stato affidato l'incarico

professionale per il servizio di progettazione definitiva, direzione lavori, misura e

contabilità e coordinamento della sicurezza in relazione all’appalto in oggetto,

all’operatore economico R.T.P. Studio Baffo s.r.l. (Capogruppo);

Considerato  che con Determinazione n. 955 del 28/09/2020 è stato approvato il Progetto

Definitivo dei lavori per l'importo complessivo del quadro economico pari a €

5.488.214,65 di cui € 3.842.606,78 per lavori a base d'asta, € 234.210,70 per oneri

della sicurezza non soggetti a ribasso, € 1.129.425,41 per somme a disposizione

dell'amministrazione ed € 281.971,77  di economie derivanti da gara servizi tecnici;

Preso  atto che con Determinazione a contrarre n. 956 del 29/09/2020 è stato dato avvio

all’appalto per l’affidamento congiunto della progettazione esecutiva e dei lavori di

"Adeguamento sismico della scuola secondaria Aldo Moro" mediante procedura

aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e con il criterio di aggiudicazione

dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del

D.Lgs. 50/2016;

Preso atto  che con Determinazione n. 1101  del 30/10/2020 sono stati aggiudicati, così come

formulata nei verbali delle operazioni di gara, l’affidamento congiunto della

progettazione esecutiva e dei lavori di “Adeguamento sismico della scuola

secondaria Aldo Moro,” a favore dell’operatore economico RTI Papa Umberto s.r.l.

(Impresa Capogruppo);

 VISTO  che  è  urgente  dare  corso  all’intervento  per la Riqualificazione della Scuola

secondaria Aldo Moro, per  consentire il  prossimo  settembre  la ripresa delle

attività didattiche;

VISTO  che  occorre procedere con celerità allo sgombero dei locali della scuola per la

finalità di cui sopra;

VISTO che  in via di urgenza occorre provvedere allo stoccaggio e trasloco di arredo vario

scolastico dislocato presso la sede della scuola secondaria Aldo Moro;

VISTO  il disposto del comma 2^, lett. a), dell’art. 1 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge

120/2020, il quale stabilisce che le acquisizioni di beni e servizi inferiori alle soglie

comunitarie possono essere affidate, per importo inferiore a 139.000 euro,

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più

operatori economici;

RITENUTO  di procedere adottando la modalità dell’affidamento diretto di cui all’art. 1 comma 2

lett. a) del del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 120/2020, ad unico operatore,



Determina Dirigenziale N.546/2021 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

che, a tal proposito, è stata contattata la società Trans Express Srl, C.F./P.IVA

15646811008, con sede in Via Giovanni Emanuele Barié n. 30 - 00166 Roma (RM),

ditta specializzata nel settore, la quale ha dichiarato la propria disponibilità ad

eseguire l'intervento di che trattasi;

ATTESO che la ditta Trans Express Srl ha presentato al protocollo di questo ente in data

31/05/2021 con n. 17301 un preventivo di spesa dettagliato relativo agli interventi

da eseguire  per un importo di € 4.540,00 oltre IVA;

RITENUTO pertanto, di affidare il servizio di  stoccaggio e trasloco di arredo vario scolastico

dislocato presso la sede della Scuola secondaria Aldo Moro, alla ditta Trans

Express Srl, per un importo di € 4.540,00 oltre € 998,80 IVA 22% per un totale

complessivo di € 5.538,80;

RITENUTO di impegnare, per l'esecuzione degli interventi di cui sopra la somma di € 5.538,80

IVA compresa, sul cap. 0402.22.053 del Bilancio Comunale 2021, dando atto che

la spesa trova adeguata copertura finanziaria nel Q.T.E. dell'intervento approvato

con Determinazione n. 1101 del 30/10/2020 alla voce B4 Imprevisti;   

ATTESO che è stato ottenuto dall'ANAC il seguente CIG: Z3B31F0C64;

RILEVATO               c he  l’art.  32,  comma  14^,  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  prevede  che  “Il  contratto

è stipulato,  a  pena  di  nullità,  con  atto  pubblico  notarile  informatico,  ovvero,  in

 modalità elettronica  secondo  le  norme  vigenti  per  ciascuna  stazione

appaltante,  in  forma  pubblica amministrativa  a  cura  dell'Ufficiale  rogante  della

stazione  appaltante  o  mediante  scrittura privata in caso di procedura negoziata

ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000  euro  mediante

corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio  consistente  in  un apposito

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi

negli altri Stati membri;"

CONSIDERATO  che si è proceduto all'acquisizione d'ufficio del DURC e che la ditta risulta regolare

come da certificazione rilasciata dall'INAIL;

Visto il vigente regolamento per l'esecuzione di Lavori, Forniture e Servizi in Economia;

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016;

Visto  il D.L. n. 76/2020;

Visto il Decreto Sindacale prot. 8984 del 16/03/2020;

D E T E R M I N A

Posta la premessa in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

1) - di approvare il preventivo del 31/05/2021 prot. n. 17301 della ditta Trans Express Srl, per un



Determina Dirigenziale N.546/2021 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

importo di € 4.540,00 oltre € 998,80 IVA 22%  per un totale complessivo di € 5.538,80;

2) - di affidare alla ditta Trans Express Srl, C.F./P.IVA 15646811008, con sede in Via Giovanni

Emanuele Barié n. 30 - 00166 Roma (RM), il servizio di  stoccaggio e trasloco di arredo vario

scolastico dislocato presso la sede della scuola secondaria Aldo Moro;

3) - di impegnare a favore della ditta Trans Express Srl la spesa complessiva di € 5.538,80 sul capitolo

n. 0402.22.053 imp. cont. n. 598.005/2020 del  Bilancio 2021;

4) - di dare atto che la stipula del contratto avverrà con le modalità previste dall’art. 32,  comma  14^,

del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  smi  relativamente  alla  parte  degli  affidamenti  per importi  non  superiori

ai  40.000,00  euro (per  mezzo  di  corrispondenza,  secondo  l’uso commerciale anche tramite posta

elettronica certificata);

5) - di comunicare alla ditta dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa, contestuale

all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura finanziaria, con l'avvertenza

che la relativa fattura dovrà essere completata con gli estremi della suddetta comunicazione;

6) - di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza

dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147  bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si

rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

7) - di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto

parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147  bis TUEL;

8) - di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di Settore

e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del

servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

     Il Dirigente del Settore - OOPP

        Arch. Fulvio Elio Bernardo


